
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé – BA, CEP: 45.140-000, Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: 
licitacaoecontratos@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br 

Página 1 de 2 

 

ATA DE RECEBIMENTO E AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 362.22.04/2025, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0090/2025, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO/HIDRÁULICO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL FERNANDO 
OSÓRIO/CATOLEZINHO E MARIA FERNANDES ACHY NA SEDE. 
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO BÁSICO 
BRITES VENTURA, EMILIA REZENDE REBOUÇAS/POVOADO DA 
JUSSARA, NORMA LOPES E MARIA NILZA SILVA PARAGUAY NO 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO COLÔNIA, ESCOLA ESTADUAL DE 
CATOLEZINHO E ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES NA REGIÃO DA 
SAPUCAIA E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS ONDE FUNCIONA A CANTINA 
DA MERENDA ESCOLAR DO DISTRITO DE CATOLEZINHO E CANTINA 
CENTRAL DA MERENDA ESCOLAR DA SEDE. 
 

 

 

No dia 16 do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se o senhor Paulo dos Santos 

Carvalho – CPF nº 064.186.745-02 - Agente de Contratação/Pregoeiro, a senhora Maria 

Vitória Campos Brandão – CPF nº 072.816.985-18 - 1º Membro da Equipe de Apoio, o senhor 

Benjamin de Sousa Neto - CPF nº 340.149.005-25 - 2º Membro da Equipe de Apoio, todos 

designados pelo Decreto Municipal nº 45, de 10 de janeiro de 2025. Para recebimento e 

avaliação de propostas de preços para os serviços supracitados. Informamos que o Aviso De 

Dispensa De Licitação (Contratação Direta), foi publicado no Diário Oficial Do Município 

no dia 12/05/2025, através do https://procedebahia.com.br/itambe/publicacoes/Diario%20Oficial%20-

%20PREFEITURA%20MUNICIPAL%20DE%20ITAMBE%20-%20Ed%201643.pdf e em atendimento às 

disposições do Art. 72, com arrimo no Art. 75, Inciso II e em harmonia com o §3º do mesmo 

artigo, da Lei Federal nº 14.133/2021, foi aberto um prazo de 3 (três) dias úteis, com a intenção 

de obter propostas adicionais de eventuais interessados. 

CONSIDERANDO que foram coletados preços junto as Empresas: EMPÓRIO 365 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.554.264/0001-08, 

localizada na Av. João Durval Carneiro, 234, Bairro Humberto Lopes, CEP 45140-000, Itambé-

BA, que apresentou o valor de R$ 39.178,00 (trinta e nove mil, cento e setenta e oito reais); 

FARJALA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.236.778/0001-03, 

localizada na Rua Naomar Alcântara, nº 193, Felipe Achy, CEP 451400-000, Itambé-BA, que 

mailto:licitacaoecontratos@itambe.ba.gov.br
http://www.itambe.ba.gov.br/
https://procedebahia.com.br/itambe/publicacoes/Diario%20Oficial%20-%20PREFEITURA%20MUNICIPAL%20DE%20ITAMBE%20-%20Ed%201643.pdf
https://procedebahia.com.br/itambe/publicacoes/Diario%20Oficial%20-%20PREFEITURA%20MUNICIPAL%20DE%20ITAMBE%20-%20Ed%201643.pdf


ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé – BA, CEP: 45.140-000, Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: 
licitacaoecontratos@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br 

Página 2 de 2 

 

apresentou o valor de R$ 38.719,60 (trinta e oito mil, setecentos e dezenove reais); 

HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ 

nº 08.600.476/0001-75, localizada na Av. Ibicaraí, nº 4498,Térreo,  Bairro Nova Itabuna, 

Itabuna-BA, CEP 45611-000, que apresentou o valor de R$ 42.135,92 (quarenta e dois mil, 

cento e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos). 

CONSIDERANDO que durante o prazo de 3 (três) dias úteis foram coletados preços com as 

referidas empresas: EMPÓRIO 365 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 43.554.264/0001-08, localizada na Av. João Durval Carneiro, 234, Bairro 

Humberto Lopes, CEP 45140-000, Itambé-BA, que apresentou o valor de R$ 36.960,00 (trinta 

e seis mil novecentos e sessenta reais); EVA MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 36.602.888/0001-80, localizada na: Rua Derval Gramalho, nº 01, 

Centro, Catolezinho, Itambé-Bahia. Que apresentou valor de R$ 45.760,00 (quarenta e 

cinco mil setecentos e sessenta reais). 

CONSIDERANDO que dentre os preços apresentados o melhor foi o da EMPÓRIO 365 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.554.264/0001-08, 

localizada na Av. João Durval Carneiro, 234, Bairro Humberto Lopes, CEP 45140-000, Itambé-

BA, decidimos por contratar com a referida empresa, pelo valor de R$ 36.960,00 (trinta e seis 

mil novecentos e sessenta reais). Nada mais havendo a acrescentar, o Agente de 

Contratação deu por encerrada a sessão informando que esta deve ser enviada para 

autoridade competente que decidirá pela AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO. E para 

constar, foi lavrada a presente ATA que vai assinada por mim, Maria Vitória Campos 

Brandão, que a lavrei, e pela comissão presente. 

 

PRESENTES NO CERTAME: 

 

Paulo dos Santos Carvalho 
Agente de Contratação 

 

Maria Vitória Campos Brandão 
1º Membro da Comissão 

 

Benjamin de Sousa Neto  
2º Membro da Comissão 

 

 

mailto:licitacaoecontratos@itambe.ba.gov.br
http://www.itambe.ba.gov.br/

